35. *Paulus autem et Barnabas demorabantur Antiochiae, docentes et evangelizantes cum aliis pluribus verbum Domini.* — Protrahit ergo Paulus suum ministerium Antiochiae, in favorem, ut patet, ethnico-christianorum. Mox Barnabas, assumpto Marco, navigabit Cyprum (v. 39). Interim probabiliter accidit dissensio inter Petrum et Paulum, de qua agitur in ep. ad Gal. II, 11—14. Postea vero Paulus, assumpto Sila, profectus est evangelizans Syriam et Ciliciam (v. 40—41).

EXCURSUS DE DECRETO APOSTOLICO.

Recenter multa edita fuerunt studia circa decretum apostolicum, quod legitur Act. Ap. XV, 28—29, atque magna exorta est discordia circa eiusdem interpretationem¹⁾. Discutiunt scilicet

¹⁾ Cf. J. Thomas, *Mélanges d'Histoire et de Littérature religieuse* (1899) I. L'Eglise et les Judaïsants, p. 1—196; J. G. Sommer, *Das Aposteldecret*, in *Theol. Studien und Skizzen aus Ostpreussen*, II, (1889) p. 141—244; F. Blass, *Die Zweifache Textüberlieferung in der Apostelgeschichte*, in *Theol. Studien und Kritiken* LXIV (1894) p. 86—119 (Lucas duas editiones fecisset operis sui, primam magis extensam, quae praecipue in Occidente praevaluit; postea eandem breviasset, qui brevis textus primo in Oriente tantum notus est deinde vero praevaluit ceu canonicus. Haec altera recensio vocatur orientalis seu antiochena [a]; illa autem longior dicitur occidentalis seu romana [b]); cf. H. Coppeters, *De Historia textus Actorum Ap.*, Lovanii 1902; circa decretum p. 156-169; A. Harnack, *Das Aposteldecret und die Blass'sche Hypothese*, in *Sitzungsberichte der Berl. Akademie* 1899, p. 151—176; A. Hilgenfeld, *Das Apostelconcil nach seinem ursprünglichen Wortlaute*, in *Zeitschrift für wissenschaftl. Theol.* 1899, p. 138—149; his duobus ultimis respondet F. Blass, *Zu den zwei Texten der Apostelgesch.*, in *Theol. Stud. u. Krit.* LXXIII (1900) p. 5—28 (cf. de decreto in specie p. 14—23); K. Boeckenhoff, *Das apost. Speisegesetz in den ersten fünf Jahrhunderten* (1903; inquisitio mere historica); G. Resch, *Das Aposteldecret nach seiner ausserkanonischen Textgestalt*, in *Texte und Untersuchungen* (Neue Folge XIII; totius collect. vol. XXVIII; Heft 3; 1905; studium momentosum; cum auctor habeat ceu primaevam recensionem occidentalem, deinceps volvetur discussio circa formam ac sensum decreti, et consequenter circa eius authenticam historicam); H. Oort, *Het besluit der Apostelsynode van Hand. XV in Theol. Tijdschrift* XL

cet tam circa formam primaevam quam circa sensum ipsum decreti; plures in dubium vocant eius historicam authenticam, et alii aliter sentiunt de eius relatione cum epistula ad Galatas, praecipue cum eiusdem cap. II.